
sexta-feira, 29 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 009/2008 - HRC
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

Portaria de Designação  n°  009  / 2008 – HRC, de   29  de 
Agosto de 2008
O Diretor do Hospital Regional de Cametá / SESPA, no uso 
de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
3.792/2007-CCG de 16 de outubro de 2007, publicada no Diário 
Oficial nº. 31.028 de 17 de Outubro de 2007.
Considerando, a necessidade de ofertar serviços médicos que 
atenda a normatização e contratatualização entre entes públicos 
do SUS;
Considerando, que este hospital oferta serviços médicos em 
diversas especialidades há mais de 03 anos;
Considerando, a necessidade de ofertar a região serviços 
médicos que visem o atendimento de média complexidade, em 
concordância com as normas e diretrizes do SUS;
Considerando ainda, a necessidade de reestruturação dos 
serviços existentes, levando em consideração Demanda 
referenciada, Produtividade, Carga horária e Resolutividade.
Resolve:
I - Nomear os Servidores, Dr. Luiz Levino Vieira Batista, 
Médico, Matricula n° 54189443-2, CPF.: 591.872.982-87, 
Dr. Manoel Monteiro Redig Junior, Medico, Matricula 
n° 54185565-2, CPF.: 608.233.642-91, Dr. Raimundo 
Nonato Gaia Peres, Medico, Matricula n° 79391-1, CPF.: 
039.725.502-00, Dr. José Maria Moraes da Silva, Medico, 
Matricula n° 720410-3 CPF.: 126.906.782-68, como membros 
titulares, para sob a presidência do primeiro, a constituírem  
grupo de trabalho  para estudo, com o objetivo de 
proceder avaliação qualitativamente dos serviços 
médicos, com vista ao novo redirecionamento que esta 
Direção necessita para adequar as normas existentes 
da contratualização assinada pelo Gestor Estadual / 
Municipal
II - A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação desta, para apresentação de relatório e sugestões 
para deliberação superior, podendo ser prorrogada por igual 
período.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 29 de Agosto de 2008
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
CRA – Pa / Ap 1517
Diretor do HRC

RESUMO DE PORTARIA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 011/2008-HRS DE 07/08/2008
NOME: Tiago Cordeiro Ferreira
CARGO: Agente de Portaria
MATRICULA: 55585531-1
CPF. 886.752.112-87
ORIGEM: Salinópolis
DESTINO: Belém
Nº DE DIÁRIAS: 03 (três)
PERÍODO: 12 13 e 14/08/2008
OBJETIVO: Participar do I Encontro do Departamento de 
Recursos Humanos da SESPA
ORDENADOR DE DESPESA: Álvaro Luiz Botelho Rodrigues
PORTARIA Nº 012/2008-HRS de 07/08/2008
NOME: Kátia Regina Cordovil dos Santos
CARGO: Agente de Artes Práticas
MATRICULA: 54191825-1
CPF. 244.769.192-00
ORIGEM: Salinópolis
DESTINO: Belém
Nº DE DIÁRIAS: 03 (três)
PERÍODO: 12 13 e 14/08/2008
OBJETIVO: Participar do I Encontro do Departamento de 
Recursos Humanos da SESPA
ORDENADOR DE DESPESA: Álvaro Luiz Botelho Rodrigues
PORTARIA Nº 013/2008-HRS de 18/08/2008
NOME: Álvaro Luiz Botelho Rodrigues
CARGO: Diretor
MATRICULA: 416495-1
CPF. 109.778.722-20
ORIGEM: Salinópolis
DESTINO: Belém

Nº DE DIÁRIAS: 02 (três)
PERÍODO: 12 e 14/08/2008
OBJETIVO: Participar do I Encontro do Departamento de 
Recursos Humanos da SESPA
ORDENADOR DE DESPESA: Álvaro Luiz Botelho Rodrigues

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N°206/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 19 DE 

AGOSTO 2008.
Nome: JOSÉ ANTONIO SANTOS DA CRUZ
Cargo/Função: MOTORISTA-COLABORADOR EVENTUAL
Matrícula:
PERIODO: 20/08/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir a paciente Raimundo Pereira 
dos Santos e retorno com equipamentos para centro cirurgico.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°207/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 15 
DE AGOSTO 2008

Nome: RAIMUNDO COSTA SOUZA
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula: 047891-2
PERIODO: 17/08/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir paciente Hermes P. Lopes.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°208/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome: JOSE ELTON RAMOS DA SILVA LEMOS
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:5882273-1
PERIODO: 20 a 23/08/2008
N°de Diarias: 03 (três)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: conduzir o Diretor Administrativo e 
Financeiro Sr. Osorio
Pacheco Alves Filho.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°209/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 15 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: ELZO DA TRINDADE MAGALHAES
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:54184292-1
PERIODO: 18/08/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: conduzir material hospitalar afim de 
atender o Hospital Regional de
Tucuruí.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°210/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 13 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: JOSÉ ANTONIO SANTOS DA CRUZ
Cargo/Função: MOTORISTA-COLABORADOR EVENTUAL
Matrícula:
PERIODO: 14/08/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir a paciente Miguel Cares Ramos.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°211/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 19 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: RAIMUNDO COSTA SOUZA
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula: 047891-2
PERIODO: 20/08/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir paciente Maria de Nazaré C. 
Milhomem.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°212/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 19 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: João Levino Batista Vieira
Cargo/Função: Aux. de Enfermagem
Matrícula: 5266858-11
PERIODO: 20 a 21/08/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá
Objetivo/Justificativa: Acompanhar paciente Geremias Nonato 
Campelo.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°213/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 19 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: ELZO DA TRINDADE MAGALHAES
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:54184292-1
PERIODO: 20/08/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá
Objetivo/Justificativa: conduzir paciente Geremias Nonato 
Campelo.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 009/2008-HOL  PROC.275.204/2008
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MÁRIO S M OLIVEIRA 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES - BIOLABOR
Onde se Lê: 01/08/2008 até 01/01/2009
Onde Leia-se: 01/08/2008  até 01/02/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 045/2004-HOL  PROC.275.368/2008
Nº do Termo Aditivo: DÉCIMO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  NUTRIVIR - NUTRIÇÃO E 
VIGOR COM. E SERV. LTDA
Onde se Lê: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO : 
Resolve renovar o presente contrato pelo período de 03 ( tres 
) meses.
Onde Leia-se: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO ; 
Renovar o referido contrato por 03( tres ) meses, concedendo 
ainda o reequilibrio econômico financeiro no percentual de 
13,44%.
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 624 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Telma Pinheiro Nonato Chaves, Agente de Artes 
Práticas, matrícula n° 54189411/1, lotada na Diretoria de 
Ensino e Pesquisa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01.10.2008 à 30.10.2008, 
referente ao triênio: 30.03.2005 à 29.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de agosto de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 625 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Graça do Socorro Ferreira de Oliveira, Técnico 
de Laboratório, matrícula n° 5763371/2, lotada na Gerência de 
Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.10.2008 à 30.10.2008, referente 
ao triênio: 02.03.2005 à 01.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de agosto de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP


